
Il Responsabile del Servizio 
F.to: Monge Mario 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Torre San Giorgio, lì  07.03.2019                                                                   

Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                  BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Certifico, io sottoscritto Segretario comunale – su conforme dichiarazione del Messo 

comunale – che una copia/estratto della presente è stata pubblicata in data  07-mar-2019 all’Albo 

Pretorio 

Ove  rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Torre S.Giorgio, lì  07.03.2019 
 

Il Segretario Comunale  
F.to:BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e di attestazione di copertura 

finanziaria, ai sensi degli artt.147 bis, 1° comma, e 151, 4° comma, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e 

s.m.i. 

Torre S.Giorgio, lì 28/02/2019 
Il Responsabile Area Contabile 

F.to: Luciano Anna Maria  
 

 
RICORSI 

 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- al Presidente della Repubblica entro 120 dalla pubblicazione. 

 
 
 

 

 
COMUNE DI TORRE SAN GIORGIO 

Provincia di Cuneo 

Copia/ 
Estratto 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 SERVIZIO TECNICO 

 
NUMERO 17 DEL 28/02/2019  

 
 

 
 
 

                       OGGETTO: 
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA - CIG: Z752711190 - 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO 
ED IMPEGNO DI SPESA           



DETERMINA N.17 DEL 28/02/2019 
 

OGGETTO: IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA - CIG: Z752711190 - DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Atteso che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività 
gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico; 
 
Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende provvedere alla realizzazione dell’impianto di 
videosorveglianza; 
 
Visto l'art. 36 c. 2 lettera a) del DLgs. 50 del 18.04.2016 che consente l'affidamento diretto dei lavori in 
epigrafe, in quanto di importo stimato inferiore a 40.000,00 euro; 
 
Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori; 
 
Visti gli artt. 40 comma 2 e 52 del D.Lgs. 50/2016, che impongono alle Stazioni appaltanti l’obbligo 
della gestione integrale delle gare in modalità esclusivamente elettronica e fissano le regole applicabili 
alle comunicazioni; 
 
Verificato, mediante consultazione del sito “acquistinretepa.it” che sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente la seguente iniziativa “Beni – Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 
 
Considerato che a tal fine, è stata attivata Trattativa Diretta n. 807236 sulla piattaforma Consip, con le 
modalità della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al MEPA, alla quale è stata invitata a 
partecipare la ditta R.P.S. GAVUZZI SRL di Alba, presente sul MEPA ed abilitata nella categoria di cui 
sopra; 
 
Vista l’offerta presentata dalla Ditta R.P.S. GAVUZZI SRL di Alba, dell’importo pari ad € 9.000,00 oltre 
I.V.A. 22% per € 1.980,00, per complessivi € 10.980,00; 
 
Visto il DURC prot. INPS_14338213 REGOLARE, con scadenza 25 giugno 2019; 
 
Precisato che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi del 
disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel 
presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, 
clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 

 
Dato atto che per il detto acquisto è stato acquisito il seguente codice CIG: Z752711190; 
 
Considerato la spesa è interamente finanziata con fondi comunali; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento dell’incarico e di impegnare la relativa spesa; 
 
- Visto lo Statuto Comunale; 
 
- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
- Visto D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18-08-2000, 
n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A 
 

• Di affidare, per i motivi in narrativa espressi, alla ditta R.P.S. GAVUZZI SRL di Alba, l’incarico di 
realizzazione dell’impianto di videosorveglianza, per l’importo pari ad € 9.000,00 oltre I.V.A. 22% 
per € 1.980,00, per complessivi € 10.980,00 
 

• Di perfezionare l’affidamento, stipulando il contratto, con le modalità e nelle forme previste dal 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 
• Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 10.980,00 come segue: V.B. 5870 5 2 del 

bilan cio esercizio 2019 gestione competenza;  
 

• Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista come segue:  
2019 € 10.980,00; 
 

• Di stabilire che, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali si specifica quanto 
segue: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è la sicurezza sul territorio comunale; 
- oggetto del contratto: “Impianto videosorveglianza”; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto mediante trattativa privata su MEPA, 
che risulta ammessa dalla legislazione vigente;  
- clausole da inserire nel contatto: sarà cura dell’ufficio tecnico comunale stabilire tempi e 
modalità per eseguire i lavori;  
 

• Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s. m. e i.; 
 

• Di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e presentazione di 
fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al quale imputarla indicato, 
dopo la verifica di conformità ai sensi dell’art. 210 del D.P.R. 207/2011 ed in presenza di 
Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare;  

 
• Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet comunale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
 

• Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line sul sito 
web istituzionale del Comune di Torre San Giorgio (art. 32, c. 1, della L. n° 69 del 18.06.2009).  

 
 


